
1 
 

Przedmiotowy system oceniania - matematyka 5-8 

I. Ogólne zasady oceniania uczniów 

 1. Nauczyciel: 

• informuje ucznia o poziomie jego osiągnięć edukacyjnych oraz o postępach w tym zakresie;  

• udziela uczniowi pomocy w samodzielnym planowaniu swojego rozwoju;  

• udziela uczniowi pomocy w nauce poprzez przekazanie informacji o tym, co zrobił dobrze i jak 

powinien się dalej uczyć;  

• motywuje ucznia do dalszych postępów w nauce;  

• przekazuje rodzicom informacje o postępach/trudnościach w nauce oraz  uzdolnieniach ucznia.  

2. Oceny są jawne dla ucznia i jego rodziców oraz uzasadniane przez nauczyciela. 

3. Sprawdzone i ocenione pisemne prace kontrolne są udostępniane do wglądu uczniowi lub jego 

rodzicom. 

II. Kryteria oceniania poszczególnych form aktywności 

Ocenie podlegają:  sprawdziany, kartkówki, odpowiedzi ustne, praca ucznia na lekcji, prace 

dodatkowe oraz szczególne osiągnięcia.  

1. Sprawdziany przeprowadza się w formie pisemnej, a ich celem jest ocena wiadomości i 

umiejętności ucznia z zakresu danego działu.  Sprawdziany planuje się na zakończenie każdego 

działu.  Przed każdym nauczyciel podaje jego zakres programowy. Każdy sprawdzian poprzedza 

lekcja powtórzeniowa, podczas której nauczyciel zwraca uwagę uczniów na najważniejsze 

zagadnienia z danego działu. Sprawdzian umożliwia ocenę wiadomości i umiejętności na 

wszystkich poziomach wymagań edukacyjnych. Zasada przeliczania oceny punktowej na stopień 

szkolny jest jawna i przekazana zostaje uczniom na pierwszych zajęciach edukacyjnych. Zadania 

ze sprawdzianu są przez nauczyciela omawiane i poprawiane po oddaniu prac. Uczeń ma 

możliwość poprawy słabej oceny uzyskanej ze sprawdzianu (niedostatecznej lub dopuszczającej) 

oraz raz w semestrze poprawy dowolnej niższej niż celująca oceny (podczas ubiegania się o 

wyższą niż proponowana ocenę semestralną/końcoworoczną) 

2. Kartkówki przeprowadza się w formie pisemnej, a ich celem jest sprawdzenie wiadomości i 

umiejętności ucznia z zakresu programowego 2, 3 ostatnich jednostek lekcyjnych. Nauczyciel nie 

ma obowiązku uprzedzania uczniów o terminie i zakresie programowym kartkówki. Kartkówka 

jest tak skonstruowana, by uczeń mógł wykonać wszystkie polecenia w czasie nie dłuższym niż 15 

minut.  Kartkówka jest oceniana w skali punktowej, a liczba punktów przeliczana na ocenę. 

3. Odpowiedź ustna obejmuje zakres programowy aktualnie realizowanego działu. Oceniając 

odpowiedź ustną, nauczyciel bierze pod uwagę: zgodność wypowiedzi z postawionym pytaniem, 

prawidłowe posługiwanie się pojęciami, zawartość merytoryczną wypowiedzi,  sposób 

formułowania wypowiedzi. 
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4. Praca domowa jest pisemną lub ustną formą ćwiczenia umiejętności i utrwalania wiadomości 

zdobytych przez ucznia podczas lekcji. Pisemną pracę domową uczeń wykonuje w zeszycie, w 

zeszycie ćwiczeń lub w formie zleconej przez nauczyciela. Brak pracy domowej nie jest oceniany, 

błędnie wykonana praca domowa jest sygnałem dla nauczyciela, mówiącym o konieczności 

wprowadzenia dodatkowych ćwiczeń utrwalających umiejętności i nie może być oceniona 

negatywnie. 

5. Aktywność i praca ucznia na lekcji są oceniane, zależnie od ich charakteru, za pomocą plusów i 

minusów. Plus uczeń może uzyskać m.in. za samodzielne wykonanie krótkiej pracy na lekcji, 

krótką prawidłową odpowiedź ustną, aktywną pracę w grupie, pomoc koleżeńską na lekcji przy 

rozwiązaniu problemu, przygotowanie do lekcji. Minus uczeń może uzyskać m.in. za brak 

przygotowania do lekcji (jeżeli wcześniej nie zostało zgłoszone nieprzygotowanie). Sposób 

przeliczania plusów i minusów na oceny jest zgodny z umową między nauczycielem i uczniami (6 

plusów = 6, minusów nie przeliczamy na oceny, tylko zostawiamy jako sygnał o problemach w 

pracy z uczniem i jego ciągłym nieprzygotowaniu). 

6. Praca na lekcji to zadania praktyczne, które uczeń wykonuje podczas lekcji. Oceniając je, 

nauczyciel bierze pod uwagę: wartość merytoryczną,  dokładność wykonania polecenia,  

staranność, •w wypadku pracy w grupie stopień zaangażowania w wykonanie ćwiczenia. 

7. Prace dodatkowe obejmują dodatkowe zadania dla zainteresowanych uczniów, prace 

projektowe wykonane indywidualnie lub zespołowo, przygotowanie gazetki ściennej, wykonanie 

pomocy naukowych, prezentacji. Oceniając ten rodzaj pracy, nauczyciel bierze pod uwagę: 

wartość merytoryczną pracy, estetykę wykonania, wkład pracy ucznia,  sposób prezentacji, 

oryginalność i pomysłowość pracy. 

8. Szczególne osiągnięcia uczniów, w tym udział w konkursach przedmiotowych, szkolnych i 

międzyszkolnych, są oceniane przez wstawienie oceny celującej w kategorii sprawdzian. 

III. Kryteria wystawiania oceny po I semestrze oraz na koniec roku szkolnego 

1. Klasyfikacja semestralna i roczna polega na podsumowaniu osiągnięć edukacyjnych ucznia 

oraz ustaleniu oceny klasyfikacyjnej.  Nauczyciel na początku każdego roku szkolnego informuje 

uczniów oraz ich rodziców o:  wymaganiach edukacyjnych niezbędnych do uzyskania 

poszczególnych śródrocznych i rocznych ocen klasyfikacyjnych z matematyki, sposobach 

sprawdzania osiągnięć edukacyjnych uczniów,  warunkach i trybie uzyskania wyższej niż 

przewidywana oceny klasyfikacyjnej, trybie odwoływania od wystawionej oceny klasyfikacyjnej. 

Przy wystawianiu oceny śródrocznej lub rocznej nauczyciel bierze pod uwagę stopień opanowania 

poszczególnych działów tematycznych, oceniany na podstawie wymienionych w punkcie II 

różnych form sprawdzania wiadomości i umiejętności. 

2. Zasady uzupełniania braków i poprawiania ocen.  

Uczeń może poprawić  ocenę niedostateczną i dopuszczającą ze sprawdzianu i  kartkówki 

każdorazowo, kiedy tylko taką otrzyma – do dwóch tygodni od przekazania mu przez nauczyciela 

sprawdzonej i ocenionej pracy. W tym celu uczeń powinien umówić się z nauczycielem na termin 

poprawy. Uczeń może uzupełnić braki w wiedzy i umiejętnościach, biorąc udział w zajęciach 
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wyrównawczych lub drogą  konsultacji z nauczycielem. Sposób poprawy proponowanej oceny 

niedostatecznej semestralnej czy końcoworocznej ustala nauczyciel z uczniem i jego rodzicami 

podczas spotkania indywidualnego, które wyznacza. W przypadku zaproponowania przez 

nauczyciela oceny innej niż niedostateczna inicjatywę podejmuje uczeń, który powinien uzgodnić 

z nauczycielem indywidualny zakres materiału konieczny do uzyskania oceny wyższej.   

IV. Poziomy wymagań a ocena szkolna Wyróżniono następujące wymagania programowe: 

konieczne (K), podstawowe (P), rozszerzające (R), dopełniające (D) i wykraczające poza program 

nauczania (W).  Wymienione poziomy wymagań odpowiadają w przybliżeniu ocenom szkolnym. 

Wymagania konieczne (K) – obejmują wiadomości i umiejętności umożliwiające uczniowi dalszą 

naukę, bez których uczeń nie jest w stanie zrozumieć kolejnych zagadnień omawianych podczas 

lekcji i wykonywać prostych zadań nawiązujących do sytuacji z życia codziennego. Wymagania 

podstawowe (P) – obejmują wymagania z poziomu K oraz wiadomości stosunkowo łatwe do 

opanowania, przydatne w życiu codziennym, bez których nie jest możliwe kontynuowanie dalszej 

nauki.  Wymagania rozszerzające (R) – obejmują wymagania z poziomów K i P oraz wiadomości 

i umiejętności o średnim stopniu trudności, dotyczące zagadnień bardziej złożonych i nieco 

trudniejszych, przydatnych na kolejnych poziomach kształcenia;  Wymagania dopełniające (D) – 

obejmują wymagania z poziomów K, P i R oraz obejmują wiadomości i umiejętności złożone 

dotyczące zadań problemowych, o wyższym stopniu trudności. Wymagania wykraczające (W) – 

stosowanie znanych wiadomości i umiejętności w sytuacjach trudnych, nietypowych, złożonych. 

Wymagania na poszczególne oceny szkolne (ogólnie): ocena dopuszczająca –  wymagania z 

poziomu K, ocena dostateczna – wymagania z poziomów K i P, ocena dobra –  wymagania z 

poziomów: K, P i R, ocena bardzo dobra –  wymagania z poziomów: K, P, R i D, ocena celująca –  

wymagania z poziomów: K, P, R, D i W.  

Wymagania na poszczególne oceny szkolne (szczegółowo):  

Klasa 5  file:///C:/Users/Nauczyciel/Downloads/wymagania-na-poszczegolne-oceny-z-

matematyki-w-kl-5.pdf 

Klasa  

file:///C:/Users/Nauczyciel/Downloads/wymagania_na_poszczegolne_oceny_dla_klasy_vi_szkoly

_podstawowej-2%20(1).pdf 

klasa  

file:///C:/Users/Nauczyciel/Downloads/wymagania_na_poszczegolne_oceny_dla_klasy_vii_szkol

y_podstawowej-2.pdf 

klasa   chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/http://www.sp21.resman.pl/wymagania/5MATEM

ATYKA/8.pdf 
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